

Sprawa listonoszów wiejskich

przedmiotem obrad Powiatowej Rady Narodowej w Ostrowie

Na wstępie ostatniego posiedzenia Pow. Rady Narodowej przewodniczący p. Witczak odebrał ślubowanie od nowych członków a mianowicie pp.: Zaworskiego, Rysa, Sójki i Zaradnicwicza. Nagły wniosek p. insp. Chmiela o usunięcie z Prezydium Rady radnego Grzełaka (PSL) nie uzyskał większości.

Następnie radni wysłuchali sprawozdania przewodniczącego p. Witczaka dotyczącego sytuacji gospodarczej, a więc zbiorów, zasiewów, dostaw masła i mleka. Dłuższą dyskusję wywołała sprawa likwidacji listonoszów wiejskich, bowiem likwidacja ich spowoduje opóźnienie w dostawie poczty a więc i gazet co pozbawi wieś kontaktu z bieżącymi sprawami i przejawami życia tak gospodarczego jak politycznego i kulturalnego a tym samym obniży jej poziom. Sprawę przekazano do opracowania specjalnej komisji.

Ze sprawozdania pełnomocnika do spraw podatku gruntowego wynika, że na terenie miasta i powiatu zbiórka podatku gruntowego w gotówce daje wyniki bardzo dobre, natomiast dostawa ziemiopłodów wypadła słabo.

Podatek od spożycia na rok 1948 i 1949, który pobierany będzie we wszystkich lokalach gastronomicznych uchwalono w wysok. 10% od rachunku z tym, że płatny będzie przez konsumenta.

Następnie na porządek obrad weszła sprawa podwyższenia z dniem 1. I. 48 opłat w Szpitalu Powiatowym.

Opłaty będą obecnie wynosić: kl. I oddz. chirurgiczny 560 zł, oddz. wewn. 530 zł (zabiegi lecznicze płatne osobno), kl. II oddz. chirurgiczny 460 zł, oddz. wewnętrzny 430 zł, kl. III oddz. chirurg. 350 zł, oddz. wewn. 330 zł dziennie. Za każde chorzy z okręgu szpitalnego płacić będą 200 zł dziennie. Potrzebne le-

karstwa oraz badania laboratoryjne i patologiczne podlegają osobnym opłatom. Z kolei radni zatwierdzili sprawozdanie rachunkowe z gospodarki powiatu za rok 1946, który zamknięto nadwyżką budżetową w wysokości 7 002 593,01.

Uchwalono dodatk. budżety na r. 1947, a mianowicie: budżet admin. w kwocie 9 015 000 po stronie wydatków i przychodów, budżet Szpitala Powiatowego w kwocie 5 000 000, Powiatowego Ośrodka Zdrowia w Ostrowie, oraz ośrodków w Odolanowie i Skalmierzycach na sumę 1 840 000 i Pow. Biblioteki Publicznej w kwocie 160 000.

Kara śmierci dla zbrodniczego Niemca

Sąd Okręgowy w Kaliszu, na sesji wyjazdowej w Koninie rozpoznawał sprawę Waldemara Schrödera, zam. w Korwinie, pow. konińskiego, oskarżonego o to, że idąc na rękę władzy niemieckiej działał w czasie okupacji na szkodę Polaków i w lutym 1942 r. brał udział wraz z żandarmami niemieckimi w ujęciu i zabiciu Polaka Felisa Kwiatkowskiego we wsi Zastaw. Ponadto wskazał on żandarmem w Słupcy Polaka Kapitańskiego przez co spowodował ujęcie tegoż; zrobił doniesienie na Polaka Aleksandra Tectawa wskazując, że dokonał on tajnego uboju.

Ponadto podwyższono o 50% budżet na cele oświatowe na rok 1947, co umożliwi w pewnym stopniu zakup pomocy naukowych dla młodzieży, nadanie pewnej ilości stypendiów dla kształcącej się młodzieży itp.

Budżet uchwalony na rok 1948 wyraża się ogólną sumą 72 165 000 po stronie wydatków i przychodów.

Uchwalono zaprotestować u czynników miarodajnych przeciwko zabieraniu z powiatu 13 młocarni parowych i 13 lokomobli gdyż stanowią one jedyną pomoc dla parcelantów na niezagospodarowanych jeszcze działkach. (ip)

na skutek czego Aleks. Tectaw wraz ze swą żoną został osadzony w więzieniu.

Po rozpoznaniu sprawy Sąd skazał Waldemara Schrödera na karę śmierci.

LESZNO

Diety na odbudowę Warszawy

Członkowie Gminnej Rady Narodowej w Krzemieniewie, powiat Leszno, przekazali należne im diety za odbyte posiedzenie w kwocie 3080 zł na odbudowę Warszawy.

Powiat wolsztyński przekroczył jednak 50 procent

W pierwszym zestawieniu wpłat na podatek gruntowy w zbożu, dokonany przed 1 listopada br. nie uwzględniono tej ilości zboża, jaką w ciągu ostatniego dnia października odstawił rolnicy powiatu wolsztyńskiego. A była to ilość dość pokaźna, bo wynosząca przeszło 118 ton. W ostatecznym zatem wyniku powiat wolsztyński odstawił 1971,5 ton zboża, tzn. 52% wymiaru, a przy uwzględnieniu wpłat w gotówce za zboże z nadleśnictw nawet 56%.

Powiat krotoszyński w akcji podatku gruntowego

Wyścig pracy omlotowej w pow. krotoszyńskim wydał nadzwyczajne wprost wyniki, bo chłopcy do dnia 31 października dostarczyli do punktów zsyppu 5 988 857 kg zboża, a przedstawia 84,7% wymiaru. Cyfra ta nie obejmuje ośrodków kultury rolnej, które rozliczają się centralnie.

Zaznaczyć trzeba, że powiat krotoszyński, uznany jako powiat posiadający dobrą glebę, posiadał jeden z najwyższych wymiarów w województwie.

Milion złotych na stypendia i bursy

dało społeczeństwo pow. jarocińskiego

Istniejące od roku Tow. Burs i Stypendiów w Jarocinie może zapisać na swoje konto pokaźny dorobek. Akcja propagandowa, przeprowadzona we wszystkich gminach wśród wszystkich warstw społeczeństwa wyrobiła całkowite zrozumienie dla celów Towarzystwa.

Różne instytucje, jak spółdzielnie firmy prywatne oraz związki zawodowe pospieszyły z pomocą finansową „Tob-

sowi”. Przykładem świecił przede wszystkim Wydział Powiatowy, który nie szczędził kredytów na rozbudowę i remont Bursy Gimnazjalnej w Jarocinie i na akcję stypendialną. W ubiegłym roku szkolnym zdołało Towarzystwo przydzielić na stypendia ponad 200 000 zł.

Nowy rok szkolny znalazł je lepiej przygotowane do spełnienia swoich zadań. W ostatnich dniach odbyło się posiedzenie Zarządu Powiatowego, na którym rozdzielono około 600 000 zł na stypendia a 400 000 zł przeznaczono na bursę.

Ze stypendiów skorzystało 18 studentów szkół akademickich, otrzymując przeważnie po 2000 zł miesięcznie oraz ponad 30 uczniów szkół średnich po 1000 zł miesięcznie.

Akcja popierania budowy burs poszła w pionierskim kierunku. Towarzystwo zdobyło dużych rozmiarów barak pionierski, który kosztem 400 000 zł stawia się obecnie w Poznaniu. Znajdzie w nim wygodne pomieszczenie od 25—40 studentów-jarociniaków. Barak będzie zaopatrzony w centralne ogrzewanie i wodę bieżącą oraz światło elektryczne. Oddanie go do użytku ma nastąpić w grudniu 1947 r.

Trzeba podkreślić duże sukcesy tej pracy, której wyniki nie obrazuje 1 000 000 zł rozprawdzanych funduszy. Niezależnie od tego szeregi instytucji rozprawdziło stypendia poza Towarzystwem a ośrodek Pleszewa z trzema gminami wiejskimi pracuje na własny rachunek, niezależnie od Oddziału w Jarocinie.

Dorobek ten zawdzięcza organizacja w pierwszym rzędzie swemu przewodniczącemu mgr. Tobolskiemu i staroście powiatowemu mgr. Kaczmarkowi oraz faktowi, że w skład Zarządu weszli ludzie, którzy mają całkowite zrozumienie dla wielkich zadań tej organizacji. (ks.)



Krawcy i murarze!

Instytut Rzem.-Przem. w Poznaniu, ul. Działalności 4, tel. 16-09 organizuje kursy przygotowawcze do egzaminu mistrzowskiego.

Zebrań informacyjne dla krawców odbędzie się w środę, dnia 12 bm. o godz. 19.30, dla murarzy w czwartek, 13 bm. o godz. 19.30. p5878

Trzy biblioteki miejskie

i dwanaście gminnych posiada powiat kępiński

Kuratorium Okręgu Szkolnego Poznańskiego w dniach 27 do 31 października br. urządziło tygodniowy kurs kierowników zespołów czytelniczych dla trzech powiatów południowej Wielkopolski. Na 36 uczestników przybyło: z powiatu krotoszyńskiego — 8, z ostrowskiego — 11, z kępińskiego — 17.

Kierownikiem kursu był p. wizytator Biłozor, który prowadził zajęcia praktyczne i wykłady na bardzo wysokim poziomie. Referaty wygłaszali również podinspektorzy oświaty i kultury dorosłych z wymienionych powiatów.

Uczestnicy kursu poznali sposoby organizowania i technicznego prowadzenia w terenie zespołów czytelniczych i młokształceniowców. propa-

niak pracy w miejscowej drukarni i w powiatowej bibliotece, która powstała z ofiar społeczeństwa kępińskiego. W dniu 4 maja 1947 roku bowiem na święto oświaty komitet rzucił hasło: „Milion na książkę”. Społeczeństwo zrozumiało apel i dało półtora miliona złotych. W ten sposób powiat kępiński uzyskał w konkursie pierwszą nagrodę. Ministerstwo Oświaty przyrzekło w nagrodę za tak wspaniały sukces wyasygnować na biblioteki powiatu kępińskiego kwotę półtora miliona złotych. Z tych samych ofiar powstały trzy biblioteki miejskie i dwanaście gminnych. Po otrzymaniu nagrody powiatowej z Ministerstwa Oświaty

Słaby stosunkowo wynik uzasadnia w pewnej mierze fakt, że grunta powiatu wolsztyńskiego są znacznie gorsze niż w powiatach takich jak Śrem, Środa czy Szamotuły, a w których przy wymiarze podatku przyjęto niższą normę wydajności z hektara, aniżeli w powiecie wolsztyńskim.

RAWICZ

Trylogia Sienkiewicza

W dniu 6 bm., w sali Domu Społecznego, w ramach popularnych odczytów Uniwersytetu Powszechnego, referat pt. „Wartości artystyczne trylogii H. Sienkiewicza”, wygłosiła p. H. Schuhartówna. (tw)

Cukrownia w Miejskiej Górze rozpoczęła kampanię

W dniu 3 listopada br., rozpoczęto w tut. cukrowni kampanię buraczaną. W kampanii tegorocznej, która potrwa do pierwszych dni listopada, wzię-

Dziś w Poznaniu

Wtorek	Słońce wsch.: g. 7.09
Marcina	zachodzi: g. 16.04
Witolda	Księżyc wsch.: g. 7.47
	zachodzi: g. 16.16

TEATRY

Teatr Wielki — o g. 19. — „Tosca”, jutro „Halka”.
Państw. Teatr Polski — codziennie do piątku włącznie o godz. 19 „Świętoszek” Moliera. W sobotę sztuka K. Simonowa „Zagadnienie rosyjskie”.
Teatr Nowy — codziennie o godz. 19.30 „Życie kręci się w kółko” z M. Cwiklińską W przygotowaniu „Pan Damazy”.
Komedia Muzyczna — codziennie o g. 19 — „Król włóczęgów” z J. Pichelskim. W próbach „Księżniczka Czardasza”.
Teatr Aktera i Lalki — codziennie o g. 19 — „Laleczka z saskiej porcelany”.

natychmiast usunięty. Przystąpił do operacji i po dokonaniu cięcia zdumieni chirurgrzy

znaleźli w łonie chłopca, poniżej wątroby, normalny 4-miesięczny płód rodzaju męskiego.

Specjaliści tłumaczą ten niezwykle wypadek, pierwszy w historii medycyny, w ten sposób, że matka młodego chłopca, w normalnych warunkach powinna była powić bliźniaki. Tymczasem z niewiadomych powodów nastąpiło zahamowanie rozwoju drugiego zarodka, który został wchłonięty przez sąsiedni. Lekarze orzekli, iż wznowie-

„Gdański rząd emigracyjny” w Bremie, apeluje do ONZ!!!

W Bremie, w amerykańskiej strefie okupacyjnej, powstał związek gdańszczan, który utworzył „rząd emigracyjny” z niejakim Rychterem na czele. Związek zamierza zwrócić się do ONZ z wnioskiem o przyznanie gdańszczanom autonomii i praw „narodu wyzwolonego”.

Związek przygotowuje ponadto protest przeciwko „polskim rządóm w Gdańsku”.

Zdaniem nowopowstałej organizacji jest szerzenie propagandy rewizjonistycznej i odwetowej wśród Niemców. (PAP)

Wznowienie rokowań handlowych między ZSRR i W. Brytanią

W Londynie ogłoszono, iż z końcem listopada podjęte zostaną rokowania handlowe pomiędzy Anglią a ZSRR.

w odgruzowaniu i odbudowie gmachów własnych uczelni i domów akademickich. Rektorzy i Senaty oczekują, że dla realizacji powyższych celów każdy student(ka), podporządkując się zarządzeniom Akademickiego Legionu Pracy ofiarują w ciągu roku co najmniej czterdziestoseściogodzinny tydzień pracy przy normie 0,5, i spodziewają się, że z końcem roku w każdym indeksie znajdzie się potwierdzenie spełnienia tego obowiązku.

Młodzież akademicka okaże jeszcze raz, że tak wysoko jak potrafiła wnieść sztandary bojowe w minionej wojnie, tak dzisiaj w okresie ogólnego wysiłku odbudowy wzniesie mury swych uczelni i dopomoże Poznaniowi do podźwignięcia się z gruzów.

- (—) Prof. dr St. Błachowski
Rektor Uniwersytetu Poznańskiego
- (—) Prof. dr J. Górski
Rektor Akademii Handlowej
- (—) Prof. inż. B. Orgelbrand
Rektor Szkoły Inżynierskiej

